EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 07/2024
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL 2025

O SENAI - Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial torna público que estarão abertas inscrições

para candidatos encaminhados formalmente pelas empresas, para o processo seletivo dos cursos de

Aprendizagem Industrial de 2025, conforme Lei nº. 10.097/2000, regulamentada pelo Decreto nº.

5.598/2005, que estabelece a obrigatoriedade para estabelecimentos contratarem jovens entre 14 e

24 anos incompletos como aprendizes até o final do curso, observando os critérios estabelecidos nas

Portarias MTe Nº 1.005/2013, Nº 634/2018 e Nº 3.872/2023 e comunica sobre a prorrogação de data

de inscrições, conforme abaixo:

COMUNICADO DE PRORROGAÇÃO

2 – DAS INSCRIÇÕES

➢ Ficam prorrogadas as inscrições até 07/02/2025 os cursos do Instituto SENAI de Tecnologia,

exclusivamente pelo site www.senaiac.org.br;

➢ Ficam prorrogadas as inscrições até 14/02/2025 os cursos da Escola SENAI Áuton Furtado,

exclusivamente pelo site www.senaiac.org.br.

Rio Branco/AC, 27 de janeiro de 2025

Comissão Organizadora

http://www.senaiac.org.br/
http://www.senaiac.org.br/